
 
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DISPOSIZIONE DI PROROGA 

 

OGGETTO: Servizio di cassa della Camera di Commercio di Caltanissetta – Affidamento 

mediante Richiesta di Offerta - RDO evoluta ad inviti tramite piattaforma Consip-MEPA 

n.5908806 - CIG B98F4AEEE5 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.254 dell’11 dicembre 2025 con la quale è stata 

avviata la procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 Lett. “B” mediante RDO evoluta ad inviti, 

rivolta agli istituti di credito aventi sportelli operanti nel territorio del Comune di Caltanissetta, 

per affidamento del servizio di cassa della Camera di Commercio di Caltanissetta, per il periodo 

01.01.2026 - 31.12.2028 e comunque non oltre la data d'insediamento del Consiglio camerale 

della costituenda Camera di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani; 

VISTA la RDO evoluta ad inviti n. 5908806 avviata tramite piattaforma Consip-MEPA in data 11 

dicembre 2025 – CIG B98F4AEEE5; 

VISTE le date della RDO:  

Inizio presentazione offerte 15/12/2025 09:30 

Termine ultimo presentazione offerte 22/12/2025 12:00 

Termine ultimo richiesta chiarimenti 18/12/2025 23:59 

Svolgimento della prima seduta pubblica 23/12/2025 10:00 

Data limite stipula contratto 31/12/2025 23:59 

EVIDENZIATO che è stato possibile pubblicare la RDO solo in data 15 dicembre 2025 alle ore 

9,30 poiché la piattaforma Consip-MEPA è rimasta inattiva dall’11 dicembre 2025, 

immediatamente dopo l’inserimento dei dati della procedura di che trattasi; 

RILEVATO che, per quanto sopra, il tempo a disposizione per gli operatori economici risulta 

essersi ridotto a soli 5 giorni lavorativi; 

VISTE le richieste di proroga presentate da Unicredit e Banca Monte Dei Paschi Di Siena, in data 

15/12/2025 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

RITENUTO pertanto di prorogare in misura adeguata le date della RDO, anche in considerazione 

dell’approssimarsi delle Festività Natalizie; 

CONSIDERATO che la proroga non può comportare discontinuità del servizio di cassa, in 

quanto l’articolo 2 della vigente convenzione sottoscritta con l’attuale affidatario prevede che “La 

durata del servizio è fissata con decorrenza dal 01/01/2023 fino al dall'31/12/2025. L’Istituto 

tesoriere ha comunque l’obbligo di continuare il servizio alle medesime condizioni sino a quando 

la Camera abbia provveduto alla stipula di un nuovo contratto ai sensi dell’articolo 106 comma 11 

del D.Lgs. n. 50/2016”; 

DISPONE 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

⁻ Di prorogare le date della RDO evoluta ad inviti tramite piattaforma Consip-MEPA 

n.5908806 - CIG B98F4AEEE5 – avente ad oggetto “affidamento a titolo oneroso del 

servizio di cassa della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Caltanissetta ai sensi del d.lgs. 36/2023 e del D.P.R. 254/2005 - periodo dal 01.01.2026 al 

31.12.2028”, come segue:  

⁻ Inizio presentazione offerte 15/12/2025 09:30 

⁻ Termine ultimo presentazione offerte 14/01/2026 12:00 

⁻ Termine ultimo richiesta chiarimenti 08/01/2026 23:59 

⁻ Svolgimento della prima seduta pubblica 15/01/2026 10:00 

⁻ Data limite stipula contratto 31/01/2026 23:59. 

 

 
       Il Segretario Generale f.f.  
         Dott. Diego Carpitella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della  

Camera dal …………………………..…….. al …………………..……………………………… 

e che avverso la medesima determinazione non sono state avanzate 

opposizioni. 

 

 

 


